
 

                                                           
 

All’Albo on line  
All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti 
 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre ex art. 17 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’incarico triennale 
di Medico Competente 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7, comma 6 che prevede 

la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni di comprovata 

specializzazione;  

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questa Scuola, si 

rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria (18, c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/08); 

CONSIDERATO che alla data di adozione del presente provvedimento per il servizio in oggetto non è attiva 

o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n.488; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica;  

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla precisata 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione del medico competente per Servizio di 

sorveglianza sanitaria che integri il documento di valutazione dei rischi per l’individuazione del profilo di 

rischio sanitario;  

VISTO il D.I. n. 129 del 20/08/2018 art. 43,44 e 45 che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;  

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009198 - 26/09/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



DETERMINA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’ indizione di un bando con procedura aperta per 

l’affidamento dell’ incarico di Medico Competente ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

 
                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Monica Lucia Molinari 
(firmato digitalmente) 

            
 

 

 

 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009198 - 26/09/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI


		2025-09-26T10:55:51+0000
	MONICA LUCIA MOLINARI




